
 

Delibera della Giunta Regionale n. 613 del 30/11/2015

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 2 - UOD. Gestione finanziaria del PO FSE Campania

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VARIAZIONE COMPENSATIVA IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA, AI SENSI

DEL D. LGS. N. 118/2011. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che  

a. la Regione, tra i propri obiettivi di politica economica, riconosce alla filiera del turismo una 
funzione unica ed insostituibile per la rivitalizzazione ed il rilancio economico e sociale dei territori 
regionali in un quadro di promozione autogovernata e sostenibile dello sviluppo, coerente con le 
storie, le culture, i saperi e le identità;  

b. la Regione, ai sensi di quanto disposto dalla L.R. 18/2014 “Organizzazione del sistema turistico 
in Campania” valorizza il ruolo delle associazioni pro loco nelle diverse ed autonome espressioni 
culturali e riconosce il valore sociale delle medesime liberamente costituite e delle loro attività 
come espressione di partecipazione, di solidarietà e di pluralismo. La Regione riconosce, altresì, 
il ruolo di coordinamento dell’Unpli, nelle sue articolazioni regionali e provinciali, come 
associazione rappresentativa delle pro loco attive sul territorio campano; 

c. l’art. 25 della legge regionale 18/2014 stabilisce che “La Regione, nei limiti delle risorse attribuite 
con legge di bilancio, incentiva le attività delle associazioni pro loco e dell’Unpli mediante 
contributi assegnati in relazione ai programmi di attività redatti in coerenza con la 
programmazione regionale in materia di turismo”; 

d. secondo quanto indicato nel regolamento regionale 6 marzo 2015, n. 2 di esecuzione della L.R. 
18/2014, le associazioni pro loco operanti nel territorio regionale e l’UNPLI richiedono l’intervento 
finanziario della Regione a sostegno delle iniziative turistiche programmate nella località di 
competenza, dove è necessario valorizzare le vocazioni turistiche esistenti per una migliore 
promozione dell’accoglienza turistica presentando apposita istanza entro il 15 ottobre dell’anno 
precedente alla annualità di riferimento; 

e. ai sensi dell’art. 10 del medesimo regolamento regionale n. 2/2015 “i contributi, in funzione dei 
fondi disponibili sull’apposito capitolo di bilancio, sono assegnati in modo direttamente 
proporzionale al punteggio attribuito ad ogni associazione pro loco, in esito alla valutazione”. 

 
PREMESSO, ulteriormente, che  

a. il turismo rappresenta sempre più un’esigenza completa della persona, sotto l’aspetto culturale e 
sociale; 

b. la Regione Campania, notoriamente territorio ad alta vocazione turistica per le proprie coste, le 
proprie tradizioni di ospitalità e soprattutto per l'enorme patrimonio storico, artistico e culturale 
che la rende singolare e meta ambita, ha sostenuto, nel corso degli anni, diverse azioni a favore 
del turismo sociale; 

c. in particolare, nell’ambito delle azioni di sostegno al turismo sociale la Regione ha dedicato una 
peculiare attenzione al turismo scolastico che si colloca nel contesto educativo della persona, 
con la funzione specifica di educazione al viaggio, attraverso il quale si acquisiscono modelli di 
fruizione che costituiscono importanti riferimenti anche per i successivi comportamenti turistici; 

d. sulla base di apposito Protocollo d’Intesa, sottoscritto dalla Regione Campania e dall’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Campania in data 20 novembre 2006 e, successivamente, integrato 
e prorogato per le annualità successive, sono state poste in essere azioni di sostegno 
all’accoglienza di gruppi in viaggio d’istruzione organizzati da istituzioni scolastiche di primo e 
secondo grado;  

e. tali viaggi di istruzione si concentrano in periodi di bassa stagione con evidenti positive 
ripercussioni sulla stabilità occupazionale nel comparto;  

  
PREMESSO, ancora, che  

a. le manifestazioni fieristiche in ambito turistico rappresentano appuntamenti fondamentali per la 
promozione del prodotto turistico “Campania” sui mercati nazionale e internazionali nell’ambito 
delle quali è opportuno attuare azioni di promozione che favoriscano il contatto diretto tra gli 
operatori del turismo e tra domanda e offerta regionale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015



 

 

 
 

b. sin dall’annualità 2012, in ordine alla partecipazione della Regione Campania alle suddette 
manifestazioni, allo scopo di definire in maniera uniforme e coordinata l’organizzazione delle 
attività garantendo una impostazione unitaria del modello organizzativo, sia con riguardo alla 
presentazione dell’immagine della Campania sia con riguardo alla titolarità dello sviluppo delle 
procedure amministrative per la realizzazione dei singoli interventi, si è ritenuto utile concentrare 
in capo alla Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo il necessario 
raccordo con gli altri soggetti pubblici e privati interessati dalle varie iniziative; 

c. in tale ottica, con ciascuna delibera di approvazione del calendario fieristico per le diverse 
annualità, si è dato mandato, ai competenti Uffici della citata Direzione Generale, a predisporre 
tutti gli atti connessi alla realizzazione del programma fieristico, all’attuazione degli indirizzi 
previsti, nonché al  monitoraggio dell’efficacia della partecipazione della Regione a ciascuna 
manifestazione; 

d. la partecipazione della Regione Campania alle manifestazioni fieristiche negli ultimi anni è stata 
finanziata con l’obiettivo operativo 1.12 del POR FESR 2007-2013 la cui programmazione si 
conclude al 31.12.2015; 

 
PRESO ATTO che  

a. i capitoli 4417 e 4419 afferenti alla Direzione Generale per la Programmazione Economica e il 
Turismo non prevedono alcuna dotazione finanziaria per sostenere l’attività promozionale svolta 
dalle pro loco iscritte all’Albo Regionale ex L.R. 18/2014 e regolamento regionale di attuazione n. 
2/2015, né per le attività di marketing turistico da svolgere mediante il coinvolgimento degli istituti 
scolastici; 

b. che nell’ambito del bilancio regionale non sono stati previsti specifici capitoli di spesa attribuiti alla 
Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo per consentire il 
finanziamento per la partecipazione della Regione alle manifestazioni fieristiche;   

c. con deliberazione n. 552 del 18/11/2015, la Giunta Regionale ha approvato il riparto delle somme 
da trasferire agli enti turistici regionali per le spese obbligatorie di funzionamento per l’anno 2015; 

d. a seguito della predetta ripartizione si è determinata una disponibilità di risorse, a valere sul 
capitolo 4400 denominato “Spesa obbligatoria per il funzionamento (pagamento stipendi al 
personale, utenze, locazioni, etc.) degli Enti Provinciali per il Turismo e delle Aziende Autonome 
di Cura, Soggiorno e Turismo (legge 4/03/1958, n. 174, legge 04/11/1965, n. 1213, D.L. 
28/08/1995 n. 361, Legge di Conversione 27/10/1995, n. 437)”, afferente alla competenza della 
medesima Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo, pari a € 
3.000.000,00, in termini di competenza e di cassa; 

e. tale disponibilità residua può essere destinata al sostegno delle varie attività ed azioni di 
promozione turistica illustrate in premessa, allocando le risorse sui capitoli di pertinenza come di 
seguito specificato, mediante apposita variazione compensativa: 

 
e.1 Capitoli  (da istituire) – Manifestazioni fieristiche:  € 1.700.000,00; 
e.2 Capitolo  4417 – Pro-loco                                     €    600.000,00; 
e.3 Capitolo  4419 - Turismo scolastico:             €    700.000,00. 

 
CONSIDERATO che per sostenere le attività di cui in premessa occorre istituire, in applicazione delle 
disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 118/2011, i seguenti capitoli di spesa: 
 

Capitolo Denominazione 

M
is

si
on

e 

P
ro

gr
am

m
a 

T
ito

lo
 

M
ac

ro
ag

gr
eg

at
o 

IV Livello Piano 
dei conti 

C
O

F
O

G
 

C
O

D
. 

U
E

 

S
IO

P
E

 

S
pe

sa
 r

ic
or

re
nt

e 

P
er

im
et

ro
 S

an
ità

 

 
4508 

 

MANIFESTAZIONI 
FIERISTICHE. ALTRE 
IMPRESE 

07 01 1 104 1.04.03.99.000 04.7 8 1.06.02 3 3 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015



 

 

 
 

4509 

MANIFESTAZIONI 
FIERISTICHE. 
AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI 

07 01 1 104 1.04.01.01.000 04.7 8 1.05.01 3 3 
 

4510 
MANIFESTAZIONI 
FIERISTICHE. SOCIETA’ 
CONTROLLATE 

07 01 1 104 1.04.03.01.000 04.7 8 1.06.02 3 3 
 

4511 
RIMBORSO SPESE AL 
PERSONALE 

07 01 1 103 1.03.02.02.000 04.7 8 1.02.05 3 3 
 

4506 
CONTRIBUTO AVCP 
(ANAC) 

07 01 1 103 1.03.02.16.000 04.7  8 01.03.01 3 3 
 

 
RITENUTO di dover attribuire la titolarità dei succitati capitoli di nuova istituzione 4508, 4509, 4510 e 
4511 alla competenza della U.O.D. 11 “Operatori turistici e sostegno ai nuovi turismi” della Direzione 
Generale 51.01 “Programmazione Economica e il Turismo” e 4506 alla competenza della Direzione 
Generale 51.01 “Programmazione Economica e il Turismo”; 

 
RITENUTO, altresì, dover dotare i succitati capitoli di nuova istituzione 4508, 4509, 4510, 4511 e 4506, 
nonché i capitoli 4417 e 4419 delle necessarie risorse finanziarie in termini di competenza e di cassa 
mediante prelevamento degli occorrenti importi dal capitolo 4400; 
 
RITENUTO, inoltre, dover modificare la denominazione del capitolo 4417 nel modo seguente: 
“Finanziamenti per le attività delle Pro-Loco (L.R. n. 18/2014) – spese correnti”; 
 
RITENUTO che a tanto si possa provvedere  effettuando una variazione compensativa in termini di 
competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs n. 118/2011, come appresso indicato e riportato 
nel prospetto “SPESE” allegato al presente provvedimento: 
 

Variazione competenza Variazione  cassa  
Capitolo  Missione  Prog. Titolo Macro 

(+) (-) (+) (-) 

4508 07 01 1 104 750.000,00  750.000,00  

4509 07 01 1 104 500.000,00  500.000,00  

4510 07 01 1 104 400.000,00  400.000,00  

4511 07 01 1 103 45.000,00  45.000,00  

4506 07 01 1 103 5.000,00  5.000,00  

4417 07 01 1 104 600.000,00  600.000,00  

4419 07 01 1 104 700.000,00  600.000,00  

4400 07 01 1 104  3.000.000,00  3.000.000,00 

Totali  3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 

 
VISTE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015



 

 

 
 

3. la Legge regionale 30 aprile 2002, n. 7 e s.m.i.; 
4. la Legge regionale n. 1 del 5 gennaio 2015; 
5. la deliberazione di G.R.  n. 47 del 9 febbraio 2015; 
6. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
7. il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 
 

1. di istituire nel bilancio gestionale 2015, in applicazione delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 
118/2011, i seguenti capitoli di spesa: 
 

Capitolo Denominazione 

M
is

si
on

e 

P
ro

gr
am

m
a 

T
ito

lo
 

M
ac

ro
ag

gr
eg

at
o 

IV Livello Piano 
dei conti 

C
O

F
O

G
 

C
O

D
. 

U
E

 

S
IO

P
E

 

S
pe

sa
 r

ic
or

re
nt

e 

P
er

im
et

ro
 S

an
ità

 

4508 
MANIFESTAZIONI 
FIERISTICHE. ALTRE 
IMPRESE 

07 01 1 104 1.04.03.99.000 04.7 8 1.06.02 3 3 
 

4509 

MANIFESTAZIONI 
FIERISTICHE. 
AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI 

07 01 1 104 1.04.01.01.000 04.7 8 1.05.01 3 3 
 

4510 
MANIFESTAZIONI 
FIERISTICHE. SOCIETA’ 
CONTROLLATE 

07 01 1 104 1.04.03.01.000 04.7 8 1.06.02 3 3 
 

4511 
RIMBORSO SPESE AL 
PERSONALE 

07 01 1 103 1.03.02.02.000 04.7 8 1.02.05 3 3 
 

4506 
CONTRIBUTO AVCP 
(ANAC) 07 01 1 103 1.03.02.16.000 04.7  8 01.03.01 3 3 

 

 
2. di attribuire la titolarità dei succitati capitoli di nuova istituzione 4508, 4509, 4510 e 4511 alla 

competenza della U.O.D. 11 “Operatori turistici e sostegno ai nuovi turismi” della Direzione 
Generale 51.01 “Programmazione Economica e il Turismo” e 4506 alla competenza della 
Direzione Generale 51.01 “Programmazione Economica e il Turismo”. 

 
3. di modificare la denominazione del capitolo 4417 nel modo seguente: “Finanziamenti per le 

attività delle Pro-Loco (L.R. n. 18/2014) – spese correnti”. 
 

4. di autorizzare una variazione compensativa in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 
51 del D. Lgs n. 118/2011, afferente la spesa libera regionale, come appresso indicato e riportato 
nel prospetto “SPESE” allegato al presente provvedimento: 

 
Variazione competenza Variazione  cassa  

Capitolo  Missione  Prog. Titolo Macro 
(+) (-) (+) (-) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015



 

 

 
 

4508 07 01 1 104 750.000,00  750.000,00  

4509 07 01 1 104 500.000,00  500.000,00  

4510 07 01 1 104 400.000,00  400.000,00  

4511 07 01 1 103 45.000,00  45.000,00  

4506 07 01 1 103 5.000,00  5.000,00  

4417 07 01 1 104 600.000,00  600.000,00  

4419 07 01 1 104 700.000,00  600.000,00  

4400 07 01 1 104  3.000.000,00  3.000.000,00 

Totali  3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 

 
5. di trasmettere la presente deliberazione per quanto di rispettiva competenza: 

5.1  al Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico; 
5.2  al Dipartimento delle Risorse finanziarie, umane e strumentali; 
5.3  alla Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo; 
5.4  alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie; 
5.5  al Tesoriere Regionale; 
5.6  al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015


	BURC n. 73 del  3 Dicembre 2015

